
2019학년도

부안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.06.25)

(2차추경예산)

부안중학교



부안중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-25 예산액 868,002,000

제2019학년도 부안중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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발행일 :2019-06-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안중학교 (단위 : 천원)

추경2회 868,002 632,110 235,892 37.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,160 10,447 1.2

학생복지/교육격차 해소 127,639 414,268 47.7

기본적 교육활동 20,269 118,447 13.6

선택적 교육활동 73,250 141,697 16.3

교육활동 지원 3,630 40,410 4.6

학교 일반운영 7,634 142,423 16.4

학교 재무활동 310 310 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,000 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 233,012 596,163 68.6

자체수입 학부모부담수입 2,880 228,324 26.3

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,015 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 615,163 382,151 233,012

1.지방자치단체이전수입 19,000 19,000 0

1.교육경비보조금 19,000 19,000 0

1.기초지방자치단체전입금 19,000 19,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
19,000 19,000 0

2.교육비특별회계이전수입 596,163 363,151 233,012

1.교육비특별회계전입금수입 596,163 363,151 233,012

1.학교회계전입금 596,163 363,151 233,012

1.학교운영비전입금 253,899 244,703 9,196
기본운영비 : (253,899,000원 × 1교) - 

244,703,000원 =
9,196,000

2.목적사업비전입금 342,264 118,448 223,816
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

학교급식기구및시설확충 : (22,028,000원 × 1

교) - 510,000원 =
21,518,000

(성립전)육성종목 훈련비(교통비)지원 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 62,006,000원 × 1

교 =
62,006,000

농산어촌무료급식 : (93,009,000원 × 1교) - 

62,006,000원 =
31,003,000

(성립전)스포츠클럽활동지원 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 672,000

원 × 1교 =
672,000

(성립전)전국소년체전훈련비및선수단복 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)전국소년체전훈련비및선수단복 : 

(3,000,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,200,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

교실밖에듀버스지원 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 2,510,000원 × 1

교 =
2,510,000

(성립전)자유학기제특화사업운영 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 334,000

원 × 1교 =
334,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)육성종목운영비 : (18,000,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
14,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)2019년중등기간제교원성과상여금 : 

3,413,000원 × 1교 =
3,413,000

레슬링활성화를위한노후장비교체 : 50,000,000

원 × 1교 =
50,000,000

2.자체수입 229,824 226,944 2,880

1.학부모부담수입 228,324 225,444 2,880

1.수익자부담수입 228,324 225,444 2,880

1.급식비 145,524 145,524 0

1.급식비 145,524 145,524 0

2.방과후학교활동비 33,320 33,320 0

1.방과후학교활동비 33,320 33,320 0

3.현장체험학습비 17,080 14,200 2,880

1.현장체험학습비 17,080 14,200 2,880수학여행 : 47,213원×61명= 2,880,000

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.교복구입비 27,000 27,000 0

1.교복구입비 27,000 27,000 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 23,015 23,015 0

1.전년도이월금 23,015 23,015 0

1.순세계잉여금 23,015 23,015 0

1.순세계잉여금 23,015 23,015 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 23,015 23,015 0

세입합계 868,002632,110235,892

3 발행일 : 2019-06-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,447 7,287 3,160

1.기타 교직원보수 6,247 3,087 3,160

1.교직원대체인건비 6,247 3,087 3,160

1.교원대체인건비 1,656 1,656 0

1.기간제교원인건비 1,656 1,656 0  

2.정원외기간제교원인건비 3,552 563 2,989

1.기간제교원인건비 3,413 0 3,413(성립전)성과상여금  3,413,000원×1회= 3,413,000

2.기간제교원법정부담

금
139 563 -424기관부담금  -424,000원= -424,000

3.시설관리행정대체인건비 1,039 868 171

1.기간제직원인건비 1,039 868 171초과근무수당  8,550원×20시간= 171,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원연수 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교육계획수립워크숍 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 500 500 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.배움과성장의날운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 414,268 286,629 127,639

1.급식 관리 176,078 152,806 23,272

1.학교급식운영 176,078 152,806 23,272

1.우유급식비 14,706 14,706 0

1.우유대금 14,706 14,706 0  

1 발행일 : 2019-06-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.급식재료구입비 119,278 119,278 0

1.급식용식재료비 119,278 119,278 0  

3.급식운영비 18,922 17,922 1,000

1.일반수용비 12,622 11,622 1,000시설확충비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.급식인건비 1,144 390 754

1.무기계약직원인건비 810 390 420초과근무수당  70,000원×6명= 420,000

2.기간제직원인건비 334 0 334
(성립전)급식종사자대체인건비  66,800원

×5명=
334,000

5.(목적)급식기구확충비 22,028 510 21,518

1.일반수용비 500 0 500급식기구설치  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 21,528 510 21,018급식기구구입  21,018,000원×1식= 21,018,000

2.보건 관리 24,456 14,456 10,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,456 8,456 10,000

1.학생건강검사 2,006 2,206 -200

1.학생복지비 2,006 2,206 -200건강검사  -160,000원= -160,000

소변검사  -15,000원= -15,000

학생정서행동특성검사  -25,000원= -25,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 1,050 850 200

1.학생복지비 1,050 850 200약품구입비  10,000원×20종= 200,000

4.학생보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.(목적)보건실환경개선 10,000 0 10,000

2 발행일 : 2019-06-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,800 0 8,800공사비  8,800,000원×1식 8,800,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200비품구입비  400,000원×3종= 1,200,000

2.학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.먹는물관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.교육격차 해소 156,529 63,520 93,009

1.급식비지원 93,009 0 93,009

1.(목적)농어촌무료급식비 93,009 0 93,009

1.학생지원금 93,009 0 93,009
(성립전)무상급식  3,010원×206명×100일

=
62,006,000

무상급식  31,003,000원×1회= 31,003,000

2.방과후학교활동비지원 33,320 33,320 0

1.농어촌방과후학교지원 6,720 6,720 0

1.학생지원금 6,720 6,720 0  

2.농어촌방과후학교 지자체지원 7,600 7,600 0

1.학생지원금 7,600 7,600 0  

3.지역으뜸인재육성사업 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

3.현장체험학습비지원 11,000 11,000 0

1.(목적)테마식현장체험학습비지원 11,000 11,000 0

1.학생지원금 11,000 11,000 0  

4.교복구입비지원 19,200 19,200 0

1.(목적)교복구입비지원 19,200 19,200 0

1.학생지원금 19,200 19,200 0  

4.학생복지 57,205 55,847 1,358

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.개별상담지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.위생및건강지원 800 800 0

3 발행일 : 2019-06-29
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

3.사제동행문화체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.책과함께 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.나의꿈을찾아서(동아리활동) 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.학급응집력강화 600 600 0

1.운영수당 315 315 0  

2.교육운영비 285 285 0  

2.학생복지운영 52,705 51,347 1,358

1.학생교과서구입 20,305 18,947 1,358

1.학생복지비 20,305 18,947 1,358교과서구입  1,358,000원= 1,358,000

2.졸업앨범제작 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생교복구입 27,000 27,000 0

1.학생복지비 27,000 27,000 0  

3.기본적 교육활동 118,447 98,178 20,269

1.교과 활동 42,434 39,955 2,479

1.교과활동지원 21,827 21,900 -73

1.교과용교과서(지도서)구입 1,727 1,800 -73

1.교육운영비 1,727 1,800 -73교사용교과서(지도서)구입  -73,000원= -73,000

2.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.수업장학컨설팅 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.학력증진비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

5.기초학력지도 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 360 360 0  

6.자율선택과제(마을예술학교) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 400 0 400포토존조성인건비  100,000원×4일= 400,000

2.교육운영비 3,400 3,800 -400체험프로그램  -400,000원×1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.목적사업업무추진비 460 460 0  

8.(목적)순회교사운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,500 3,600 -2,100수당  -2,100,000원= -2,100,000

2.여비 3,600 1,500 2,100여비  2,100,000원= 2,100,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원(사회) 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.교과운영(도덕) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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5.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영(과학) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.예술교과활동 2,775 2,775 0

1.교과운영 2,775 2,775 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

2.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 950 950 0

1.영어캠프운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원(한문) 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

10.특수교육교과활동 6,282 3,730 2,552

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  
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2.학습준비물지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

3.(목적)특수교육대상자방과후학교운영1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사수당  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)운영비 및 재료비  100,000원×3

명=
300,000

4.(목적)특수교육대상자통학비 672 0 672

1.교육운영비 672 0 672(성립전)통학비  672,000원×1학기= 672,000

5.특수교육업무보조원 380 0 380

1.무기계약직원인건비 380 0 380초과근무수당  10,550원×36시간= 380,000

2.창의적 체험활동 54,013 40,223 13,790

1.자율활동 11,650 11,650 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학교축제 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

3.학생회활동지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 22,880 15,800 7,080

1.수학여행 17,080 14,200 2,880

1.교육운영비 17,080 14,200 2,880숙박비  10,000원×61명= 610,000

차량임차료  200,000원×2대= 400,000

입장료 등  30,655원×61명= 1,870,000

2.(목적)교실밖에듀버스지원 5,800 1,600 4,200

1.교육운영비 5,800 1,600 4,200차량임차료  420,000원×10대= 4,200,000
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3.동아리활동 16,440 9,730 6,710

1.청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.동아리활동 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0  

3.예술동아리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목적)우리마을프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.(목적)만남소통문화예술동아리운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.(목저)우수스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)운영물품(축구공외2종)  50,000원

×3종×2회=
300,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

8.(목적)학교스포츠클럽 활동비 2,510 0 2,510

1.교육운영비 2,510 0 2,510
(성립전)출전비(교통비등)  500,000원×3

회=
1,500,000

(성립전)식비및간식비  336,666원×3회= 1,010,000

9.(목적)스포츠클럽 시설 3,000 0 3,000

1.교육운영비 100 0 100운영물품  100,000원×1종= 100,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900(성립전)탁구대  950,000원×2대= 1,900,000

탁구대  -40,000원= -40,000

(성립전)배드민턴지주  550,000원×2대= 1,100,000

배드민턴지주  -60,000원= -60,000

4.진로활동 3,043 3,043 0

1.진로체험활동 543 543 0
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1.교육운영비 543 543 0  

2.(목적)'내안의꿈찾기'진로직업체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.자유학기 활동 22,000 18,000 4,000

1.자유학기제활동 22,000 18,000 4,000

1.교과활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.(목적)교과활동지원(전북형자유학기)13,000 13,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 11,560 11,560 0  

3.목적사업업무추진비 640 640 0  

3.지역특화과제 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800(성립전)체험활동비  23,375원×64명= 1,496,000

(성립전)체험재료비  30,000원×64명= 1,920,000

(성립전)간식비  3,000원×2회×64명= 384,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)교직원협의회  10,000원×20명= 200,000

4.선택적 교육활동 141,697 68,447 73,250

1.방과후학교 운영 37,700 37,700 0

1.방과후학교운영 37,700 37,700 0

1.방과후프로그램 4,380 4,380 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.(목적)농어촌방과후학교운영 14,320 14,320 0

1.운영수당 14,240 14,240 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.(보조금)으뜸인재육성사업 19,000 19,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 9,500 9,500 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.독서활동 5,490 5,340 150

1.독서활동운영 5,490 5,340 150

1.도서관운영 1,040 890 150

1.교육운영비 1,040 890 150환경구성  150,000원= 150,000

2.도서구입 4,450 4,450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 98,507 25,407 73,100

1.교기운영 98,507 25,407 73,100

1.레슬링부운영 12,020 12,020 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 8,720 8,720 0  

2.(목적)학교운동부지도자인건비 13,387 13,387 0

1.기간제직원인건비 12,028 12,028 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,359 1,359 0  

3.(목적)육성종목 교통비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)교통비  700,000원×3회= 2,100,000

4.(목적)전국소년체전대표선수 훈련비및선수단복구입1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)훈련비 및 용품비  600,000원×3

명=
1,800,000

5.(목적)전국소년체육대회 출전비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)훈련 및 용품비  400,000원×3명= 1,200,000

6.(목적)전문체육인재육성지원금 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)용품비  400,000원×6명= 2,400,000

(성립전)훈련비  320,000원×5회= 1,600,000

7.(목적)학교육성종목운영비 14,000 0 14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)훈련  및출전비  1,000,000원×10

명=
10,000,000

(성립전)용품비  400,000원×10명= 4,000,000

8.(목적)노후장비교체 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000레슬링장매트  20,000,000원×1식= 20,000,000

웨이트기구  30,000,000원×1식= 30,000,000

5.교육활동 지원 40,410 36,780 3,630

1.교무업무 운영 11,720 11,450 270

1.교무학사운영 11,720 11,450 270

1.교무학사운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.교육활동홍보 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.교육과정설명회 630 630 0

1.교직원복지비 160 160 0  

2.교육운영비 110 110 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

5.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.신문제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.교무실무사인건비 270 0 270

1.무기계약직원인건비 270 0 270초과근무수당  11,250원×24시간= 270,000

2.생활지도운영 13,280 9,920 3,360

1.학생생활상담지도 8,720 5,360 3,360

1.(목적)배움터자원봉사자운영 6,720 3,360 3,360
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×14시간×4주×6개월=
3,360,000

2.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.(목적)학교폭력예방교육운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 1,660 1,660 0

1.안전체험활동 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.학습지원실 운영 9,660 9,660 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 8,460 8,460 0

1.학교정보화지원 8,460 8,460 0

1.교육운영비 7,960 7,960 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 5,750 5,750 0

1.교육환경개선 5,750 5,750 0

1.교육환경개선물품구입 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0  

6.학교 일반운영 142,423 134,789 7,634

1.학교기관 운영 70,911 70,377 534

12 발행일 : 2019-06-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.부서기본운영 31,835 31,635 200

1.교무실운영 9,400 9,400 0

1.여비 9,400 9,400 0  

2.교장실운영 8,250 8,250 0

1.여비 2,850 2,850 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,185 13,985 200

1.일반수용비 9,780 9,580 200각종수수료  50,000원×4회= 200,000

2.여비 3,300 3,300 0  

3.교직원복지비 160 160 0  

4.일반업무추진비 345 345 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 39,076 38,742 334

1.사무실무사 39,076 38,742 334

1.무기계약직원인건비 35,872 35,538 334초과근무수당  11,050원×3시간= 34,000

퇴직금  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,204 3,204 0  

2.행정대체인력(시설관리) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 67,012 61,912 5,100

1.학교시설장비유지 67,012 61,912 5,100

1.시설관리용역 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공공요금및 제세공과금 51,692 50,992 700

1.전기요금 39,700 39,000 700전기요금  700,000원= 700,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 7,192 7,192 0  
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3.시설일반관리 12,800 8,400 4,400

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 11,600 7,200 4,400
승강기작동통제장치설치  1,400,000원×1

식=
1,400,000

비상방송장치설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교운영 협력 4,500 2,500 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,700 1,700 2,000

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.(목적)학부모학교참여지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 680 0 680(성립전)재료비  380,000원×1회= 380,000

(성립전)운영용품  150,000원×2회= 300,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  300,000원×2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)음료및다과  3,000원×24명×10회

=
720,000

7.학교 재무활동 310 0 310

1.예비비 310 0 310

1.예비비 310 0 310

1.예비비 310 0 310

1.예비비 310 0 310예비비  310,000원= 310,000
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